² בהקשר של מאמר זה נדונות רק המסגרות הפורמליות של בית הספר, ולא החינוך הבלתי-פורמלי לאחר שעות הלימודים. כמובן שאותם מימדי פעילות ומטרות חינוכיות חלים גם על פעילויות של חינוך במסגרות בלתי פורמליות, כמו תנועות נוער ופעילות במתנ"סים, אולם אלו לא ינותחו במסגרת מאמר זה.

³ להיות אזרחים – חינוך לאזרחות לכלל תלמידי ישראל, משרד החינוך, ירושלים, התשנ"ו-1996, עמ' 10.

⁴ אזרחות בחטיבה העליונה – תכנית לימודים, משרד החינוך, האגף לתכנון ולפיתוח תכניות לימודים, ירושלים, התשס"ב (מהדורה מעודכנת), עמ' 10-11.

ברצוני להציג תפיסה לפיה חינוך אזרחי חייב להיבנות נדבך על גבי נדבך, ובעצם להציב מטרות אלו, באופן מובנה, כשלבים הכרחיים להשגת התכלית של חינוך אזרחי: חינוכו של אזרח מתעניין, מעורב ופעיל, המחוייב למדינתו ולחברה בה הוא חי.

¹² גיבוש העמדה אינו מספיק, כמובן, להעלאת שיעורי ההצבעה. אין להסתפק רק בפיתוח היכולת לגבש עמדה, אלא יש גם צורך לעודד את הנטיה (disposition) למעורבות והשתתפות. מטרה זו תטופל בשלה הבא, העוסק בפעילות אזרחית.

¹³ צבי צמרת. "עשר שנות חינוך", בתוך: העשור הראשון, (ירושלים: הוצאת יד בן צבי, 1997), עמ' 126-136.

¹⁴ חוק החינוך ממלכתי, התשי"ג-1953, סעיף 19.

¹⁵ צבי לם, "חינוך פוליטי וחינוך אידיאולוגי: הבחנות", בתוך: יורם הרפז (עורך), לחץ והתנגדות בחינוך: מאמרים ושיחות.

תל אביב: ספריית פועלים, 2000

¹⁶ הערה 3 לעיל, עמ' 29.

¹⁷ חוזר מנכ"ל משרד החינוך תשס"ט/8(א), 1.4.09. הוראות קבע, בתוך: סעיף 9.2 דמוקרטיה ודו-קיום

בספרי הלימוד ובבחינות הבגרות

³¹ ראו לדוגמא: יוחאי עדן ועירית חפץ, עד"י: ערכים דמוקרטיים ויהדות – תכנית בין-תחומית במורשת תרבות ישראל ולימודי דמוקרטיה, (הוצ' מכון הרטמן, מהדורת ניסוי); אלחנן נאה, חברה ומדינה – סוגיות במסכת בבא בתרא, (הוצ' יסודות, המרכז לליבון ענייני תורה ומדינה, ירושלים, תשס"ה-2005)

³² אלו הם מקצועות החובה במערכת. קיימות גם שפות הנלמדות כבחירה: צרפתית, רוסית, אמהרית, ספרדית, יידיש. שגם בהן נוכל למצוא יישומים דומים.

במקצועות אלו משולבים לא אחת טקסטים שהתוכן שלהם הוא אזרחי³³, ויש לעודד ולהכשיר את המורים של מקצועות אלו לעסוק לא רק בפן האזרחי והלשוני של הטקסט, אלא גם בסוגיות ובדילמות שהוא מעלה.

⁴⁰ לגבי חטיבת הביניים והתיכון יש כיום כבר ידע מערכתי רב שהצטבר בתחום זה ואף אנשי מקצוע רבים המתמחים בכך. בגילאי הגן והיסודי נצברו פחות מומחיות וניסיון מערכתיים בשילוב בין כל המטרות וכל מעגלי הפעילות, אם כי יש ניצנים אחדים לכך. ראו לדוגמא: נ' שנער-זמיר, אלף בית בדמוקרטיה, הוצ' מדרשת אדם, ירושלים, תשס"ה-2004

⁴¹ הערה 3 לעיל, עמ' 19.

בעניין זה. בראש ובראשונה, האתגר הוא עבורנו, המורים לאזרחות, להבין כי אנו "הציר" עליו צריכה לסבוב מערכת החינוך האזרחי הבית-ספרית. המורים לאזרחות הם שצריכים לשלב בין עולם התוכן וניתוחו, המוטיבציה לדיון אזרחי ולפיתוח עמדות מנומקות, והעשייה האזרחית הפעילה.